

## 平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 15 日

上場会社名 助川電気工業株式会社 上場取引所 J Q  
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 百目鬼 孝一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 小滝 理 TEL (0293) 23-6411

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 ( % 表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 1 四半期	840	( 13.9 )	28	( )	27	( )	47	( )
19 年 9 月期第 1 四半期	975	( 6.6 )	60	( 31.8 )	76	( 30.6 )	42	( 30.9 )
19 年 9 月期	4,759	( 10.3 )	183	( 48.6 )	199	( 43.5 )	132	( 16.8 )

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	7	18		
19 年 9 月期第 1 四半期	6	38		
19 年 9 月期	19	77		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 9 月期第 1 四半期	6,247		3,665		58.7	548	95	
19 年 9 月期第 1 四半期	6,141		3,768		61.4	563	57	
19 年 9 月期	6,384		3,785		59.3	566	80	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 1 四半期末	
20 年 9 月期第 1 四半期	円	銭
19 年 9 月期第 1 四半期		

3. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日) 【参考】

( % 表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	2,460	0.0	147	11.4	142	18.7	72	41.4	10	88
通 期	4,804	1.0	335	82.5	328	64.2	183	39.1	27	51

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、米国サブプライム住宅ローン問題の影響や原油・原料高に伴う物価上昇懸念により、今後の景気動向に不透明感が強まってまいりました。

このような状況のもとで当社グループは、最優先課題である「受注拡大」にむけて全社のベクトルをあわせて取り組むとともに、社内の生産体制の最適化に努めました。

なお、当社グループは、受注生産を主としているため、顧客要求納期の関係により、売上高の割合が年度末に偏る特性を有しております。一方で、販売費及び一般管理費は年間を通じて平均的に発生するため、四半期業績では赤字決算となる場合があります。

この結果、当第1四半期は、売上高840百万円(前年同期比13.9%減)と減収となり、営業損益および経常損益は、年金資産の時価評価額の減少に伴う退職給付費用の増加額が約33百万円発生したことなどにより、営業損失28百万円、経常損失27百万円となり、当期純損益につきましても、役員退職慰労金の計上により、第1四半期純損失47百万円となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連事業につきましては、受注面では原子力関連製品を中心に順調に推移したものの、売上面においては、前年同期のような大口の案件が少なく、売上高は330百万円(前年同期比21.5%減)となりました。

産業システム関連事業につきましては、半導体および液晶製造装置関連分野向けの製品が総じて低調に推移したため、売上高は448百万円(前年同期比9.0%減)となりました。

その他の事業につきましては、ほぼ前年同期並みに推移し、売上高61百万円(前年同期比1.2%減)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産額は6,247百万円となり、前連結会計年度末に比べ137百万円減少し、純資産は、3,665百万円と前連結会計年度末に比べ119百万円減少いたしました。

流動資産においては、仕掛品の増加に伴い棚卸資産が増加した反面、現金及び預金および受取手形及び売掛金が減少したため前連結会計年度末に比べ228百万円減の3,150百万円となりました。

固定資産においては、主に製造設備の新設、更新に伴い建設仮勘定が増加したことにより前連結会計年度末に比べ91百万円増の3,096百万円となりました。

流動負債においては、短期借入金が増加した半面、支給時期の関係により賞与引当金等が減少したため、前連結会計年度末に比べ129百万円減の2,026百万円となりました。

固定負債においては、長期借入金および退職給付引当金が増加したことにより前連結会計年度末に比べ112百万円増の555百万円となりました。

純資産においては、利益剰余金および有価証券評価差額金の減少により前連結会計年度末に比べ119百万円減の3,665百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、平成19年11月16日に公表致しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いて会計処理しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第1四半期末	増減		(参考)前期末 平成19年9月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1.現金及び預金	319,778	547,036	227,258	71.1	642,851
2.受取手形及び 売掛金	1,920,930	1,566,865	354,064	18.4	1,939,933
3.有価証券					47,965
4.たな卸資産	942,733	953,702	10,968	1.2	680,628
5.その他	72,457	92,885	20,428	28.2	77,217
貸倒引当金	9,499	9,519	20	0.2	9,519
流動資産合計	3,246,399	3,150,969	95,430	2.9	3,379,077
<b>固定資産</b>					
1.有形固定資産	1,885,360	2,143,042	257,681	13.7	2,079,287
2.無形固定資産	30,977	33,242	2,265	7.3	33,723
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	669,219	608,356	60,862	9.1	588,954
(2)その他	346,426	371,602	25,175	7.3	334,757
貸倒引当金	37,179	59,679	22,500	60.5	31,179
固定資産合計	2,894,804	3,096,565	201,760	7.0	3,005,543
資産合計	6,141,204	6,247,534	106,330	1.7	6,384,620
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1.支払手形及び 買掛金	759,433	633,371	126,061	16.6	630,289
2.短期借入金	1,000,000	1,000,000			940,000
3.1年以内返済予定 長期借入金		70,004	70,004		50,000
4.未払法人税等	52,678	2,255	50,423	95.7	26,976
5.その他	212,018	321,088	109,070	51.4	508,676
流動負債合計	2,024,129	2,026,719	2,590	0.1	2,155,941
<b>固定負債</b>					
1.長期借入金		295,849	295,849		230,000
2.退職給付引当金	167,166	179,991	12,824	7.7	133,851
3.その他	181,798	79,466	102,332	56.3	79,443
固定負債合計	348,965	555,306	206,341	59.1	443,294
負債合計	2,373,095	2,582,025	208,930	8.8	2,599,236
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1.資本金	921,100	921,100			921,100
2.資本剰余金	1,164,236	1,164,236			1,164,236
3.利益剰余金	1,601,305	1,549,817	51,487	3.2	1,651,175
4.自己株式	13,010	22,209	9,198	70.7	20,832
株主資本合計	3,673,630	3,612,944	60,686	1.7	3,715,679
<b>評価・換算差額等</b>					
1.その他有価証券 評価差額金	94,478	52,564	41,913	44.4	69,705
評価・換算差額等合計	94,478	52,564	41,913	44.4	69,705
純資産合計	3,768,108	3,665,509	102,599	2.7	3,785,384
負債・純資産合計	6,141,204	6,247,534	106,330	1.7	6,384,620

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年9期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年9期〕 第1四半期	増減		(参考) 前期末 平成19年9月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	975,934	840,135	135,799	13.9	4,759,000
売上原価	723,520	665,196	58,324	8.1	3,769,750
売上総利益	252,414	174,939	77,475	30.7	989,249
販売費及び 一般管理費	191,984	203,522	11,538	6.0	805,517
営業利益又は 営業損失( )	60,430	28,583	89,013		183,731
営業外収益	20,620	10,226	10,394	50.4	40,951
営業外費用	4,747	8,755	4,007	84.4	24,872
経常利益又は 経常損失( )	76,303	27,112	103,415		199,811
特別利益		1,500	1,500		23,079
特別損失		21,249	21,249		
税金等調整前 四半期(当期) 純利益又は税金 等調整前四半期 純損失( )	76,303	46,861	123,164		222,891
法人税、住民税 及び事業税	33,669	1,069	32,600	96.8	73,106
法人税等調整額					17,674
四半期(当期) 純利益又は四半 期純損失( )	42,634	47,930	90,564		132,110

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 販売実績

(単位：千円、%)

製品区分	前年同四半期 〔平成19年9期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年9期〕 第1四半期		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
エネルギー関連事業	421,205	43.2	330,665	39.4	90,540	21.5
産業システム関連事業	492,717	50.5	448,174	53.3	44,543	9.0
その他の事業	62,011	6.3	61,295	7.3	715	1.2
合計	975,934	100.0	840,135	100.0	135,799	13.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。